T. 7196. A

Bucolica cum  
commento

COLLEZIONE CAVU  
COLUMBO

IN=030012802

2

Egloga prima  
Publij Virgiliij Maronis Egloga prima.  
Belibeus.

**C**Ityre tu patule recubans sub tegmine fagi  
Siluestrem tenui musam meditaris auena,  
Nos patrie fines et dulcia linquimus arua  
Nos patriam fugimus; tu tityre lentus in umbra,  
Formosam resonare doces amaryllida siluas,

Construe sic. O tityre. i.o virgili. tu recubans. i. iacens quietus sub tegmine id ē sub umbra fagi. i. illius arboris frondose. patule. i. late spaciose. meditaris. i. cantas musam siluestrem. i. carmen rusticum anena tenui. i. culmo vel stipula dulci et agili. Nos. i. mantuam linquimus. i. dimittimus nō sponte nostra. fines. i. metbodium terminos patrie. i. mantue ciuitatis nostre. et linquimus inquam arua dulcia. i. campos amenos et delectabiles. Nos. i. mantuam. fugimus. i. relinquimus patriam. i. mantuam. et o tityre. i. virgili tu lentus. i. quietus ociosus in umbra doceas. i. facis siluas. i. memoria resonare. i. cantare amaryllida formosam. i. carmen ruum de amaryllide. i. de amica tua compositum. Sicut dicit serinus super eneyde. In exponēdis autoribus de nomine vita et moribus auctoris de qualitate sermonis et de intentione vel sine ppter quem scribitur solet queri: ubi dicit serinus qd virgilus fuit etiā filii virgilij nat⁹ in man tua ciuitate venerie verecidissim⁹ poeta. vno tñ vicio laborabat: qd libricus valde fuit et impatiens libidinis: qd quidam vocauerunt eum balistam: qd balista nō pot̄ contineat impetū. Ideo super eius tumulū scriptum fuit. Monte sub hoc lapidi regitur balista sepultus. Et atbolicon dicit qd dictus est Virgilins a matre sua virginila: quia ipsa pregnans ydit in somnis virgam ascendit et ex utero suo ad celum. s. filiu suum astrologū et philosophob⁹ magnū. Vista eius fuit studiosa. Studiuit enim neapol (Cremone) et mediolani. Et cum eiset. xxvii. annos. rum scriptis buccolica spacio triū annorum ficit dicitur in fine quarti georgicor⁹. Larmia qd lusi pastorum audaq⁹ inuenta. Tityre tu patule recubans sub tegmine fagi. Fecit vero georgica in octo annis: et eneydem in duodecim annis. Et correxit buccolica et georgica. buccolica qui dem ad preces et cōtemplationem politionis: sed georgica ad preces mecenatis presidis. mox te vero prouentus dimisit eneydem incorretam quam ideo iussit post vitam suam cremari. contra quem exclamat angustus cesar. Ergo ne supremis potuit vox improba verbis. Tam diruz mandare nephas: ergo ibit in igrēs. Magnaq⁹ doctilio qui morietur musa maronis. ideo augustus cesar condolens tantum opus extingui prohibuit ipsum cremari: et dedit ipsum corrigendum duobus magis philosophob⁹: scilicet tuce et varroni sub tali lege qd superflua derident et nihil adderent. ideo in eneyde reperiuntur versus trūcati et incompleti. Reperiuntur etiam versus detracti qui non sunt scripti in corpore libri: ficut ibi Ille ēgo qui quondam gracili modularis auena tc. vsc⁹ arma virumq⁹ cano. Si autem in buccolicis reperiuntur aliqui versus incompleti: ficut ibi. incipe menalos. hoc est non propter incorrectionem: sed ex pigritia scriptorum quos piger sepe scribere et ostendere versum intercalarem: vt dicetur in suo loco. Et istis potest recolligi etas virgili: scilicet qd vixit quinquaginta annis. Habebat enim. xxvii. annos quando composuit buccolica que fecit in tribus annis: et georgica in octo: et eneydem in duodecim. et hoc est verum si illos scripsit sine pausatione. Nota virgilins in eneyde vsus est stilo grandiloquo et metro heroico quod tenet vera et ficia et humana et diuina. In georgicis vero vsus est sermone mediocris: sed in buccolicis vsus est stilo humili sīn materia in humilem de qua loquitur. Unde ipse dicit in buccolicis. Si canimus siluas sunt filiae consule dignae id est sīn altitudinem materie debet esse stilus altior. Buccolica autem carmina dicuntur a bus quod est bos et icos custos: quia sunt carmina facta de pastori bus bovi vel aliorum pecorum que per boues intelliguntur. Et sunt in libro buccolicor⁹ de temi egloge. Dicitur autē egloga ab egle quod est capra et logos sermo: quasi caprimus sermo: qd loquitur de paruis et vilibus rebus. et sic pater qualitas metri. Intēcio autē virgilij scribentis buccolica fuit sub iocundis verbis: et in psona rusticor⁹ pastorū laudare augustum cesare pro

## Egloga

benestis sibi ab eo collatis laudare etiam p̄tectores suos pollionē et mecenatē in quo relucet magnum ingenuū virgilii scz comprehendere magnā rem in parus videlicet imperatores senatores et alios presides in persona pastoꝝ: sicut in georgicis designauit apes sub noib⁹ regū vel ducū q̄si dicit in quarto Dagnanimosq; duces. Dicit ergo in p̄cipio buccolicorū absq; probemio Tityre tu patule tc. vbi introducit duos pastores. s. tityrū et melibeū. p̄ tityrū intelligitur ipse virgilinus. et per melibeū intelligitur quidā seruus vicinus vel matruus nōis. cornelius gallus. Q̄ ubi est notandū q̄ vigente bello civili inter augustū cesarē et antbonium. augustus fuit victor et obtinuit cremonā quā diuinitus suis militibus pro stipendiis suis. Sed q̄ terra cremonensis non sufficiebat eis: ideo dedit eis augustus mantua: quare matuanie expulsi sunt a suis possessionibus: et dictū est eis verbū durū. veteres migrate coloni. et babet in sequētibus. matua ve misere nimū vicina cremonē. Sed virgilinus hoc vidēs venit romā vbi v̄sus patrocinio pollionis et mecenatis imperavit ab imperatore agros. s. quos milites sibi abstulerant. qd̄ vidēs gallus cornelius quasi inuidens felicitati virgilii qui solus recupererat agros se dépros. dicit ei. Tityre. i. virgilii tu es multū felix q̄ tu quietus sub umbra vel tegmine sagi arboris frondose cātas carmina leta auena tenui scz modici stili. Et loquī more pastoꝝ qui faciunt fistulas suas de culmo vel stipula auene. Et notanda est differentia inter patens et patulū. q̄ patulū est qd̄ naturaliter p̄tzel aperitur sicut nares. sed patens est illud qd̄ aliqui aperitur et aliqui clauditur: vt ostiū vel oculi. Fagus autem est naturaliter patens larga arbor. Primo autē tpe fructus sagi comedebant. ideo s̄i fagus a fagin quod est comedere. Nos patriā fugimus. i. nos matuanī patriā relinquimus et non relinquimus sponte nostra: imo qd̄ plus est fugimus patriā nostrā coacti fugere: et nos etiā tristes linquimus arna nostra: sed tu doces filias resonare amaryllida id est amicam tuam. q̄ facis carmina iocosa de pollione et de cesare quos amas. et illa carmina resonat per filias id est per maiores et antiquos viros. Et loquitur more rustico quo pastores cantant in silvis.

Tityr?

Construe sic. O melibee o pastor deus. i. cesar augustus fecit id est dedit hec octa. i. ista bona vel quietem. Nāq̄ ille id est cesar erit mibi. i. virgilio semp de us. id est in vita et post mortem suam. agnus id est ouis tener. i. iuuenis ab ouilibus nostris id ē a pecoribus nostris imbuet id ē sacrificabit aram id est super altare illius scilicet augusti cesari.

Ille. s. cesar pm̄fit meas boues. i. vaccas errare. i. p̄ cāpos eē. vt cernis. i. vt vides. et permisit ipsum. i. me virgilium ludere calamo agresti. i. fistula rusticā que vellem ludere. O melibee. Respondet tityre. i. virgilius ad melibeū dicēs q̄ deus. s. cesar dedit sibi illa octa. i. facultatē vinendi ex propriis agris sine granī labore. Nāq̄ erit ille. i. cesar erit mibi deus in vita sua et post mortē. Nālī imperatores reputabant inter deos post mortem. sed augustus cesar in vita sua meruit deitatem et babere templū sicut deus. Illius arā tc. i. qd̄ uero faciā sacrificium supra altare suum et irrigabo arā suam de sanguine agni. Ille meas errare boues. i. de dit mibi agros et libertatē cantandi carmina rusticā metri quecūq; vellem ludere non per manus sive p̄ coactionē sicut etiā ipse virgilius dicit in georgicis. carmia q̄ lusi tc.

Veli.

Construe sic. E quidē. i. certe non inuideo id est nō habeo in diaz miroz magis id ē admiroz q̄ turbatur id ē q̄ nos matuanī turbamur vndich. a. ex oī parte totis agris. i. in agris nostris vsg adeo. i. intantū vel multū en. i. ecce ipse. id ē ego melibeū eger. i. non sanus ago. i. dico Non equidem inuideo: miror magis vndiq̄ totis Usq; adeo turbatur agris: en ipse capellas Protinus eger ago: banc etiam vix tityre duco. Hic inter densas corylos modo nāq̄ gemellos

Spem gregis ad silice in nuda connixa reliquit.  
Sepe malum hoc nobis si mens non leua fuisset  
De celo tectas memini predicere quercus.  
Sed tamen iste deus quis sit da tityre nobis,  

supple spem gregis.id est spem future generationis:et ipsa inquam reliquit ab interiectione admi-  
rantis illos gemellos in silice nuda.i.supra lapidem durum:memini quercus.i.illae arboreas ta-  
ctas.id est fulminatas de celo.id est de super pdicere.i.significare hoc malum. i.nos pdituros  
agros sepe.i.multotiens nobis mantuanis si mens.i.cogitatio non fuisset leuis.i.bene cōsidera-  
rasset. Sensus est.nos perdere agros res manifestat scilicet quercus predicabant:sed nos men-  
tis imprudentia capti intelligere nequitimus.Sed tityre.i.virgili da.id est dic nobis quis est  
deus qui dat tibi ista ocia.¶ Non equidem. Loquitur iterum melibens sed ne videatur loq-  
ex inuidia dicit se non inuidere sed mirari de felicitate virgili:qua alij mantuanii patiuntur om-  
nes miseras:qua turbantur in agris ipsorum vsgz adeo.id est multum. Et est turbatur verbuz  
impersonale quod indifferenter se babet ad omnem personam.in quo vult melibens latenter  
redargueret augustum cesarem non designando illum qui turbat:vult etiam ostendere q̄ oēs  
mantuanii fuerunt turbati sine aliqua discretione et etiam sine culpa:qua non fuerunt expulsi  
propter sua merita:sed ppter vicinitatē ad cremonā vt dictū est. Et non dr turbamur q̄ vbgz  
personale designaret paucos et non omnes.¶ En ipse cepellas. Dic melibens monstrat eviden-  
ter suas turbationes dicens q̄ ipse eger corpore:et animo vix ducit secū duas capras.id est ma-  
trem et uxorem et causa laboris est:qua capra sua.id est uxor de novo cōmata est.id est enīa vel  
peperit gemellos.id est duos filios qui sunt spes futuri gregis et future generationis. Et ang-  
mentatio laboris est quia non peperit in lecto molli.sed iuxta silicem vel lapidem durum sine  
vestimentis vel straminibus ad inuoluendum gemellos.¶ Sepe malum hoc nobis. Dic meli-  
beus dicit q̄ si ipse fuisset sapiens et considerasset signa et auguria ipse potuisse precanere  
illam turbationem:qua anno precedenti querens que sunt arboreas glandifere et pertinentes  
essi fuerunt tacte de celo.id est leuiter fulminate. Quercus sunt arboreas in tutela iouis et sibi  
consecrate. ideo non permisit eas dare fulminari:et quando arbor iouis fuit tacta et turbata si-  
gnum erat q̄ mantuanii qui erant in tutela angasti:turbarentur.¶ Sed tamen iste deus. O tity-  
re da.id est dic mibi quis est ille deus qui dedit tibi ocia et ludere que velles.¶ Abi notandum  
est q̄ dare significat tria:scilicet dicere contribuere et concedere:impeta illos versus. Dico con-  
tribuo concedo significat do.¶ Letera videantur super textum.de allegoria autem quam aliqui  
volunt in eis verbis predictis:qua dicunt carmina cantata a virgilio de vrbe romana . vide  
seruum et alios expositores.

g<sup>t</sup>ity.

Arbem quam dicunt romam melibee putauit  
Stultus ego huic nostre simile: quo sepe solemus  
Pastores ouium teneros depellere fetus.  
Sic canibus catulos similes; sic matribus bedos  
Noram; sic paruis componere magna solebam.  
Tlerum hec tantum alias inter capit extulit vrbe  
Quatum lenta solent inter viburna cupressi;

**C**onstrue sic. Ego tityrus  
stultus. id est imprudens o me-  
libet putau. id est credidi. vr-  
bem. id est ciuitatem: quam sci-  
licet vrbem dicunt. id est vocat  
romam esse supple similem. id  
est equalem huic nostrae. id est  
mantue. id est ad quam nos pa-  
stores ouium. id est caprarum  
sepe solemus. id est consuevimus  
depellere. id est a lacte remoue-  
re seu enutrire setos teneros.  
id est agnos nouiter natos.  
Sic. id est eodem modo cognoscam  
romam romam esse similem ma-

tue sicut noram. id est non eram catulos id est paruos canes esse similes canibus magnis et sic  
noram in qua bedos. i. bircos teneros esse similes matribus suis. Sic solebam componere. id est  
comparare magna. i. res magnas paruis. i. rebus minimis verum. i. certe hec sez romam tamen extulit ca-  
put. i. maior est inter alias vrbes. i. ceteras ciuitates quantum cupressi. i. ille arbores magnae so-  
lent se extollere sup. inter viburna lenta. i. inter arbores parvas seu curvas. Urbe quam di-  
cunt romani. Et tyrus respondet more rusticu per longas ambages quis fuit illi deus et quia  
nullus homo potest esse sine loco ideo describit locu in quo est angustus sez romae et facit topo-  
graphiā; sicut si aliquis descripit parisiū ad ostendendum quid sit reg. dicit ergo. O melibea.  
ego stultus et ignarus pastor quando audiebam loqui de roma putabam quod esset quedam pauper  
ciuitas sicut mantua nostra in qua nos pastores ouimus de pacem agnos. Sed talis est diffe-  
rentia inter romanam et mantuanam qualis est inter magnos canes et paruos catulos: vel inter be-  
dos et capras: quia roma excedit alias vrbes sicut cupressus viburna. i. frutices. Cupressus enim  
est arbor alta et viburnum est parvum arbustum.

Melibea.

Construe. que causa. i. que oc-

casio tanta id est tam magna fuit *Et que tanta fuit romanam tibi causa videndi?*

tibi tityro videndi. id est eundi

romam. i. illam vrbe. Et que tanta. Querit iterum melibea quod fuit causa finalis quare tityrus ventus  
romanam: quia magna causa requiritur ad magnum effectum.

Tityrus.

Construe. Libertas candidi.

or. id est pura fuit causa quare *Libertas*: que sera tamen respectus inertem

ego veni in romanam: que libertas

sera: id est tarda tamen respectus. i.

conspexit me inertezi. i. pigrum

postquam barba mea cedebat. id est

cedebat tondenti. id est radet

tamen libertas respectus mercede-

nit id est aduenit mihi logo tpe

id est per longum tempus. post. i. post.

ea et postquam amarillis. id est ro-

ma b3. id est possidet nos. i. me

tityrus: galathea. id est mantua

relinquit. id est dimisit me fatebor

enim. i. dicam veritatem dum gala

thea. id est mantua tenebat. id est

est possidebat me tityrum spes

id est fiducia libertatis haben-

de non erat mihi nec cura. id est

sollito dico peculi. id est gregis erat mihi quod multa victima id est multa sacrificia erit. i. p-

cederet ex meis septis. i. ex meis ouibus et quanuis pinguis caseus premeretur. i. fieret vbi

Ingrate. i. ad mantuanam ingrata. Non vniq. i. nunquam dextra scilicet manus redibat. i. reuerte-

batur domum meam granis. i. plena ere. i. argento. Libertas. Redit tityrus quod libertas fuit causa

quare venit romana secundum ut esset liber. vbi seruus vult libertatem ut careat servitum: sed nobilis vel

ingenius vult libertatem ut vivat sibi suu arbitriu. Non erat autem alibi libertas sicut rome.

Que sera tamen. Hic tityrus increpat seipsum quod prius non venerat romam ut esset liber. sicut enim pi-

ger querendo libertatem prius finaliter ipsam habuerit. Candidior. Dic more rusticu designat

tempus a quo fuit liber scilicet ab illo tempore quo habuit amicam amarillida vel ab illo tem-

pore quo rasa fuit barba. Sic enim computant rusticu tempora: scilicet anno quo fuerunt coniuga-

ti: quia nesciunt aliter distinguere tempora. Et notandum est quod candidior non est adiectum de

barba: quia tunc virgilius nondum habeat barbam candidam vel canam cum ipse esset. vi-

gintiocto annorum quando fecit hunc librum. Sed candidior est adiectum de libertas: et est

sensus libertas candidior respectus eum ab illo tempore quo barba sua tondebatur: vel quia post

ea dicit fortunatus senex. ideo potest dici quod est mutatio persone: et quod virgilius loquitur in persona

cuicudam veteris. Postquam. Per amarillida intelligit romanam: et per galatheam intelligit mantuanam.

Prima.

et dicit q̄ libertas sibi venit q̄ si dimisit mantua t̄venit romam. ¶ Nach fatebor em̄. Hic super  
fluit illa cōiunctio em̄ causa metri cōpendi. et dicit tityrus q̄ q̄diu manisset mātue nunq̄ suis  
set diues aut liber. ¶ Ubi notariū q̄ nō est p̄motio nisi in bonis vrbibus; quia miseri sūt casta  
sequentes. Et dicit peculi p̄ apocopā id est peculi quod significat diuitias. dī em̄ a pecudibus;  
quia tote dimitie antiquoz̄ erant pecudibus et armentis quis loquitur more rusticorū qui ex  
laboribus suis sibi sufficiunt et administrant alimenta. et tamen cines vrbium sepe deridēt eos  
ut faciant eos expendere suas pecunias in ludis et tabernis extractionibus impositionib⁹ ga  
bellis etc. sic q̄ quando redeunt ad domos suas vix reportant lucru de caseis vel alijs alimētis  
que vendiderunt.

¶ Q̄d.

Mirabar quid mesta deos amarylli vocares  
Qui pendere sua patereris in arbore poma  
Tityrus hinc aberat: ipse te tityre pin⁹  
Ipsi te fontes ipsa bec arbusta vocabant.

erat. i. absens erat hinc. i. a roma. et o tityre. i. o v̄rgili ipse pinus id est ille arbores vocabant. i.  
appellabant te virgiliū et ipsi fontes vocabant in q̄ te. et ipsa arbusta. i. ille arbores vocabat in  
q̄ te virgiliū. ¶ Mirabar. Hic melibea loquitur ab vrbē romanā sub noie amaryllidis quam  
tityrus amabat dicens q̄ ipse mirabat quare amaryllis tristis vocabat deos. s. roma orgbat ut  
ad eā veniret virgilius. mirabatur etiā cui ipsa amaryllis fernabat pulchra poma in sua arbore  
s. pulchra officia fernabat rome et pulchre dignitates provirgilio q̄ erat absens. ¶ Ipse te ti  
tyre. Nūc scio o virgili q̄ alte pin⁹ et alte arbores. i. v̄rbs romana et cesar et sacri fontes. i. sapien  
tes senatores qui sunt pleni sapientia et arbusta id est populus romanus vel parui seculares  
expectabant te.

¶ Tityrus.

Quid facerez. neq̄ seruicio me exire licebat  
Nec tam presentes alibi cognoscere diuos.  
Hic illum vidi suuenem melibee; quotannis  
Bis senos cui nostra dies altaria sumant.  
Hic mibi responsum primus dedit; ille petenti  
Pascite vt ante boves pueri summittite thauros

angustus edit. i. tribuit. primus. i. in prima mea petitione responsum. i. libertate. et ille. i. augu  
stus dicit supple mibi peteti. i. quereti libertate. o pueria. o pastores pascite. i. nutritte boves. i.  
vaccas ut ante. i. sicut fecisti et summittire. i. coniungite thauros cu vaccis. ¶ Quid facerem.  
Respondet tityrus. O melibee quid fecissim si non venissem romā: quia manens in mantua  
semper fuisse seruus: nec innenisse deos vel dios tam ppicios sicut hic nec amicos adinto  
res. ¶ Hic illum. vocat octavianū angustum innenem non puerum. quia senatus decrenerat ve  
nemo vocaret eum puerum ne minueretur laus imperij: quia ve terre cuius rex puer est. dicit  
ergo hic id est rome vidi quotannis id est singulis annis augustū qui est mibi ille deus de quo  
querebat melibea. ¶ Bissenos cui id est isti deo ego sacrifico semel in mense: quia quolibet  
mense faciebant festum augusti. ¶ Hic mibi. id est iste fuit qui primo dedit mibi libertatem  
in prima mea petitione dicens mibi et alijs pastoribus meis. pascite vt ante boves id ē viuute

a liij

# Egloga

libere sicut ante solebatis. id est ante tempora bellorum. et consurgite tauros cum vaccis: et equos cu[m] inuentis ad generationem: sicut dicit de[us] in Besi. i. Crescite et multiplicamini. De.

**G** Lonstrue sic. O tityre  
senex id est antique fortunatus  
id est bonam fortunam habens  
ergo tua rura id est tui agri ma-  
nebunt et magna pascua sup.  
manebunt satis tibi id est tity-  
ro quis lapis. id est mons mu-  
ndus id est disco opertus: q[uod] pro  
et palus. i. lacus obducat omnia  
pascua. i. comeditionem anima-  
lium iuncto. i. illa herba lumenso-  
id est paludosa. et pabula id est  
pascua insueta. i. non consueta  
non tentabunt fetas graues id  
est non nutrient capellas gra-  
uidas. Nec contagia mala id est  
male infectiones vicini pecoris  
id est gregis ledent. id est insuci-  
ent fetas supple. O fortunate  
senex captabis. i. frequenter ca-  
pies bic. i. in isto loco inter flu-  
mina id est fluos nota. id est  
caros. et fontes sacros id est a-  
quas dedicatas nimbus. frig[us]  
opacum id est umbram delecta-  
bilem. hic id est ex alia parte se-  
pes id est clausura que est a limiti-

te id est termino vicino id est propinquio tibi semper siet supple depasta id est comesta florem  
salicti. i. salicis apibus id est ab illis animalibus bybleis. i. sic dictis. et sepes suadefit. i. incita-  
bit te inire. i. accipere somnum id est quietem susurro leui id est murmur tenui. et frondator canet  
id est cantabit sub rupe alta id est de scopolio magno ad auras id est ad ventos. Nec palumbes. i.  
turture rause cessabunt tua cura gemere: nec turtur id est illa avis cessabit gemere id est canta-  
re ab ulmo id est ab illa arboze. **F**ortunate senex. Vocat tityrum id est virgilium senem: non  
ratione etatis sed ratione fortune: quia babebat bonam et pingue fortunam sicut solent babe-  
re senes vel sensati homines. dicit ergo O tityre tu es felix quia agri tui manebunt et pascua  
lata circundata montibus saxosis ex una parte et aqua paludosa ex alia. et oves tue pregnan-  
tes et fete tue non babebunt pascua insolita immo sicut in mantua similia nec ledentur ex con-  
tagio vicini pecoris. **F**ortunate senex. Hic iterum melibens narrat felicitatem tityri optum  
ad seipsum dicens. O tityre pecora tua sunt fortunata: ut distimus. tu es etiam felix inter ista  
flumina iuncta et fontes sacros: quia in fontibus sunt nimbi sacre. Hic enim in estate capies  
frigus opacum id est umbram delectabilem: et babes ex uno latere sepem et salicem ubi apes pa-  
scuntur ex quarum susurro vel tenui murmur dormies. Et hic est synodoche sepes depasta flo-  
rem salicti. Ubi notandum quod hic sepes est serpens: sed hec sepes est dumus vel clausura. Gal-  
ictum autem est species salicis vel locus in quo crescent salices quod alio nomine dicitur sali-  
cketum. et de salice saliendo quia cito de terra salit crescendo. **H**inc alta sub rupe. dicit ex alia  
parte audies cantare philomena et palumbes et turtures quarum cantus est ut gemitus. Et est  
frondator equinocum: quia significat illum qui in estate facit manipulos ex frondibus arborum  
ad nutriendum animalia in hyeme. vel significat illum qui remonet folia de vitibus ut vnde ma-  
ture stant a sole. et etiam significat auticulam que cantat inter frondes viriditer videtur quando catat. **U**lmus autem est arbor quam yiali supponunt vitibus suis. Palumbes est quis dicta quasi  
parcens lumbis: quia non coit nisi semel in anno vel bis. Sed alij columbi dicuntur quasi cole-

**F**ortunate senex ergo tua rura manebunt  
**E**t tibi magna satis: quis lapis omnia nudus  
**L**imosoq[ue] palus obducat pascua iuncto.  
**N**on insueta graues tentabunt pabula fetas:  
**N**ec mala vicini pecoris contagia ledent  
**F**ortunate senex hic inter flumina nota  
**E**t fontes sacros frigus captabis opacum:  
**H**inc tibi que semper vicino ab limite sepes  
**B**ybleis apibus florem depasta salicti  
**S**epe leui somnum suadefit inire susurro:  
**H**inc alta sub rupe canet frondator ad auras:

**N**ec tamen interea rause tua cura palumbes  
**N**ec gemere aeria cessabit turtur ab ulmo.

Prima

tes lumbos quia quolibet mense coeunt. et est palumbes agrestis iuxta illud. Tecta columba subit sua rura palumbes habebit. Sed virgilius dicit. palumbes est nomen grecum quod lati ni mutant in us. et est avis cantans rance si cuit homo tussiens.

Tityrus.

Ante leues ergo pascentur in ethere cerui:

Et freta destrinquent nudos in littore pisces;

Ante pererratis amborum finibus exul

Aut ararim partbus bibet; aut germania tigrum

Quod nostro illius labatur pectore vultus,

circundatis. aut partbus id est ille populus bibet ararim id est in illum fluminum aut germania id est ille populus bibet tigrum id est illum fluminum: quod id est ante quod vultus id est memoria illius id est cesaris labat ir id est recedat a nostro pectore id est a nostro corde. Ante leues ergo. Re spondet tityrus quod consideratis istis felicitatibus ipse nunquam desinet amare illum deum nec possit facere contrarium: sicut impossibile est mutare rerum ordinem: scilicet cernum volare pisces ambulare: et fluminum orientis transferri in fluminum occidentis cum sua totali regione:

Melibeus.

At nos hinc alij stientes ibimus affros:

Pars scityam: et rapidi crete veniemus oare

Et penitus toto diuisos orbe britannos

En vnquam patrios longo post tempore fines

Pauperis et tuguri congestum cespite culmen

Post aliquot mea regna videns mirabor aristas

Impius bec tam culta noualia miles habebit

Barbarus has segetes: en quo discordia ciues

Perduxit miseros: en quis consuevimus agros:

Insere nunc melibee pyros: pone ordine vites:

Ite mee quondam felix pecus: ite capelle

Non ego vos post bac viridi projectus in antro

Dumosa de rupe procul pendere videbo:

Carmina nulla canantur: nec me pascente capelle

Florentem scitysum et salices carpetis amaras.

bor. i. admirabor. et miles ipius. i. malus habebit. i. possidebit bec noualia. i. noua rura taz culta id est tam bene laborata. et barbarus miles id est extraneus habebit supple has segetes. en quo id est ad quam miseriari discordia id est lis perduxit id est miseri ciues miseros id est maestra

Construe. Lerni id est illa anima leues id est velocias pascentur id est nutritur in ethere id est aere. et freta. i. maria destrinquent id est relinquent pisces nudos id est sine aqua in littore id est in ripa maris. aut ego ero exul id est electus a patria mea. et hoc dico finibus id est regionibus amborum scilicet partibus et germanorum pererratis id est

Construe. At id est sed o tityre supple nos alij scilicet man tuani hinc. id est a regione nostra ibimus affros stientes id est ad africam scilicet libiavbitagio celidissima est. et pars nostrum supplebit scityam id est ad illam regionem. et veniam id est ibimus oare id est ad illum fluminum rapidum id est velociter fluentem crete id est illius patre: et veniamus britanos id est ad anglicos diuisos id est separatos penitus id est omnino tote obie id est ab omni climate: en vnquam id est nunguid aliquando veniamus ad fines patrios id est ad patriam nostram longo tempore id est per magnum tempus post id est possum recelerimus. et en vnquam id est nunguid aliquando ergo melibeu videbo culmen id est stipulam tuguri pauperis id est domus pastoralis congestum. i. cōpositū cespite. i. gleba terre. et ego melibeu videbo post aliquot aristas. i. possit multa tempora mea regna id est meas possessiones mirabili

## Egloga

nos ecules. eni quis id est quibus conserimus. i. plantauimus agros. i. grua. o melibee insere id est planta nunc piros. i. illas arbores ordine id est sū ordinem. et pone id est dispone vites. i. vineas ordine. o mee capelle quondam. i. aliquando felix pecus dico supple ite. i. a me abite et ego melibee projectus id est iacens. in antro id est in fouea non videbo vos capras posibac procul id est a longe de rupe dumosa. i. ex scopulo spinoso pendere id est pastere. Et ego nulla carmina canam id est non cantabo more rustico; et vos capelle no carpatis id est no comedetis scitbysum florem. i. illam berbam. et no carpatis salices id est illas arbores amaras bo minibus supple. At nos. Dic melibee postquam narravit miseras futuras prenósticat eas dicens. O tity tu es felix in terra tua: nos autem miseris. i. et iles extra solum positi. et est ibi pro lepsis. ibimus vna pars ad orientem. et septentrionem: alia ad affricam scientem. s. ad libitaz vbi est regio calidissima et quasi inhabibilis. et per contrarium scitbia est patria frigidissima in septentrione cuius frigiditatem ponit virgilinus in quarto georgicorum. Quares est fluminis illius regionis vel patrie albus: qz fluit per terram cretosam. diuisos orbe britanos. qz no sunt nisi septem climata: et inter illa britanni non sunt inclusi et enumerati. britones autem vocat anglicos qui venerunt de saxonia. et expulerunt britones de illa britania maiore que est magna in sula inter septentrionem et occidentem separata a gallia et ab offi alia patria. En vnq yna dictio est. en interrogat. vncq. i. aliquando nucq. i. nūquid aliquando veniemus. et p modū dolētis plangit melibee dicens. heu nucq videbo in eternū patriā meā et parnū tugurū meum cōpositū ex cespīte et cooperī culmis. et dicit tuguri pro tuguri sicut prius dixit peculi p peculij. Espes est gleba terre herbova ex qua rustici faciunt muros domorum suarum eas superad dendo in modum lapidis. Culmus est calamus nouus crescent et capis pro stipula q crescit sicut calamii crescent. et inde d. culmen tectum vel festum domus. et culmen hic capitur pro domo sicut pars pro toto. Post aliquot et. id est nucq erit mihi licitum post alias miseras videre regna mea. i. possessiones meas et agros meos quos regebam. Et per aristas intelligit etates iet per etates annos per metebat. Impius bec. vocat augustum militē et latenter increpat eum. qz abstulit a mantuanis agros suos sine misericordia: vel qz victor gessit bellum ciuiile contra anthoniū. et vocat noualia agros qui renouantur nova segete quolibet anno. Szppiae noualia sunt filie nove crescentes postquam absita sunt nemora. plangit ergo melibens se seminasse et plantasse p alijs extraneis et barbaris. En quo discordia ciues. Dic exclamat contra ciuitates discordes dicens q discordia est causa totius miserie: q omne regnum in se diuisuz desolabitur. Inserere nunc melibee. hic facit apostropbā loquendō ad seipsum yronice et p modū displicente bortans seipsum ad plantandum arbores et ad seminandū segetes. q. d. q frustra laboraret. Itē mee. Dic dolenter recedit a suis possessionibus dicens ad capras suas ite sub aliud dominū quia ego ero sepultus in quadā fouea et nūc videbo vos pascendo pen dentes arbores et diuinos nec cantabo carmina sicut solent pastores. Et est scitibus virgultum crescent in scitbia ciuitate. et dicūt quedā glose q est bedera arborea. aliqui etiā dicūt q est cap foliū. et vocat salices amaras no capris qz eas libenter cemedūt h̄z hoib' sūt amare. Tity.

Hic tamen bac mecum poteris requiescere nocte

Fronde super viridi: sunt nobis mitia poma

Castanee molles: et pressi copia lactis.

Et iam summa procul villarum culmina fumant.

Maioresq cadunt altis de montibus umbre

camini villarum. i. oppidoz sumant. i. sumū emittant pcul. i. a longe. zymbre maiores cadunt. i. duplicantur de altis montibus. Dic tamen tityrus consolatur melibēum quia iam aduerserascit ipsum imitans ad cēnam super berbam viridem et ad sercula rustica sez ad caseum castaneas et poma. Et iam summa. Dic virgilinus per signum noctis vult ostendere sinem istius eglogue adesse sicut dies sinit adueniente vespera et palubi recedunt in vespera ad filias et relinquit agros q sunt iuxta mare

tirenum sumant et culmina domoz qz preparatur cena:z not que est magna umbra videtur ca  
dere de montibus altis qui obiciuntur soli. Letera videantur supra textum.

Publij Virg i. Waro. Egloga secunda

**F**ormosus pastor corydon ardebat a  
lexim

Delicias dñi nec qd speraret habebat

Lantū inter densas (umbrosa cacumina) fagos

Affidue veniebat ibi hec incondita solus

Montibus et silvis studio iactabat inani.

O crudelis alexi nibil mea carmina curas

Nil nostri miserere: mori me deniqz cogis

Nunc etiam pecudes umbras et frigora captant:

Nunc virides etiam occultant spineta lacertos:

Testylis et rapido fessis messoribus estu

Allia serpillum berbas contundit oientes,

At mecum raucis: tua dum vestigia lustro:

Sole sub ardenti resonant arbusta cicadis.

Nonne fuit satius tristes amaryllidis iras

Atqz superba pati fastidia: nonne menalcam:

Quāuis ille niger: quāuis tu candidus essem:

O formose puer nimium ne crede colori.

Alba ligustra cadunt: vaccinia nigra leguntur,

rapido. id est vehementer: et arbusta resonant sub sole ardenti. id est calido mecum. id cum me corydona: cuz cicadis. i. illis aialibus raucis. i. rauce cantabim. dū lustro. i. circūdo tua vestigia id est tuos passus. nonne. i. nūquid fuit satius. i. melius me pati iras. i. rancore tristes. i. nō sictas et pati inqz fastidia supba. i. verba supbie plena amaryllidis. i. illi mulieris: et nonne fuit satius me corydone sup. amasse menalca. i. illum pastorem: quāuis ille scilz menalca esset niger quāuis tu alexis essem candidus. i. formosus. O puer formose. id est pulchre ne. i. non crede. i. confidas nimium. i. multum colori. id est pulchritudini. Nam ligustra illi flores alba. id est pulchra cadunt. i. labuntur: et vaccinia. i. ille viole nigra. id est purpurei coloris leguntur. i. colliguntur. O Formosum pastor. Secunda egloga sequitur que sic intitulatur alexis: qz loquitur devehementi amore quem habebat Virgilus in alexim. In bac egloga introducitur poeta recitans nimium solum inter duos pastores: scilicet corydonem et alexim in domo pellionis dicens. quādā homo et corydon pastor ardebat. i. impatienter amat alexim. Et notandum qz corydon est virgi-

6  
Construe. Corydon pastor ardebat. i. ardenter diligebat aletum. i. illum puerum formosum i. pulchrum existetem sive de-licias dominat corydon non ha-bebat illud quod speraret. i. desiderat sive nec quid speraret habebat. i. nec spem potiedi ha-bebat: et corydon veniebat assidue. i. sepius tantum. i. tantum modo inter fagos. i. illas arbo-res densas. i. spissas et inter ca-cumina umbrosa. i. inter summi-tates montis umbram haben-tes: i. ipse solus ibi. i. in illo loco iactabat. i. fundebat in cassum hec verba sequentia scilicet o-crudelis et incondita. i. subito dicta in montibus et fulvisca-ni studio. id est vano labore. o alexi. o puer crudelis. i. fine mis-ficordia. nibil. i. non curas mea carmina. i. mess cantilenas et mil. i. non miserere. i. misereri nostri. i. mei corydonis: et tu co-gis me corydonem mori. i. perf-re obire: et pecdes. i. animalia captant. i. capiunt umbras. id est frigeratioes. frigora. id est lo-ca aprica et spineta. id est spine vel loc in quo crescunt spine oc-cultant. i. tegunt lacertos. i. illa animalia et testylis. i. vel cor-rydonis vel alia puella contun-dit. i. preparat alia. i. illa legu-mina et serpillum. i. illam herba et herbas oletes. id est odor: ife-ras messoribus. i. operarii fess-is. id est fatigant estu. i. calore

lius et est nomen fictum a nois cuiusdam avis dulciter cantantis que de corydalis: gallice chardon  
 nereau: que interpretatur dulce canens: quia Virgilus hic incitat dulciter cesarem ad amorem  
 suum. Lesar autem in persona alexis introducit et interpretat alexis sine responione. qz Lo:yo  
 mi impatienter amanti et multa petenti nihil in ista elegogia respondet. vel interpretat superbus  
 quia non dignatur respondere precibus: t: d: ab a quod est sine et lexis ratio vel respodio. Et qd  
 per alexim intelligatur est diversus modus dicendi: quia ista elegogia in aliquibus locis videtur  
 sonare unum et alibi aliud. Dicunt enim aliqui qz virgilius amavit tres: scz vnu, puerum nois  
 alexandrum quem post multas preces dedit ei pollio dominus suis specialis quem puerum cuz  
 tanta difficultate obtinuit: qz prima facie desperabat ipsum sibi dari: amavit etiam lerias puel-  
 lam et cebetem puerum quos dedit sibi mecenam: ad cuius requestam fecit georgica. Et dicunt  
 quidam qz fecit istam elegogiam de amore quo amabat illum cesar augustus qui cum maxima diffi-  
 cultate sibi restituit agros suos. dicit ergo primo virgilius in persona alterius poete qz corydon  
 quidam pastor ardebat alexim. id est ardenter diligerat: et capitul ardenter methaphorice. et  
 sic dicit doctrinale. t: p: bonus ardet amorem: et ardebat alexim. id est illum puerum quererat de-  
 licie domini sui pollionis. Et ista verba videntur magis sonare de alexandro: sed loquendo de  
 cesare ardebat alexim. i. cesarem qui erat delicie dñi. id est dñis delectabilis. mutando constructi-  
 onem transfigurata in intrastitu: qz dicit doctrinale. Illud qd regitur et rector idem sibi signant.  
 Qz Nec quid speraret babebat. i. nūqz sperabat ipm puerum sibi dari: vel de cesare nunqz sperabat  
 babere agros suos: quos tamen postea per importunitatem et frequentiam precandi obtinuit  
 Qz Tantum inter densas loquitur mox bois desperatis qui tristius vadit ad loca solitaria ad des-  
 dum. dicit ergo qz corydon non speras t: faciebat carmina sua tristia in montibus et filii.  
 Qz Inani studio: quia loquebatur absenti et nihil respondentem. Qz crudelis alexi. loquitur Vir-  
 gilius ad Alexandrum vel ad augustum vocans eum crudelē et inexorabile et impium sine misericordia  
 qz non erudit preces immo cogit cum mori pre dolore. Qz Nunc etiā pecudes. Dic ostendit ale-  
 xim debere misereri sui: qui non cessavit tota die orare cum magno sudore et sub estu diei: quod  
 ostendit per signa que sequuntur: qz pecudes querunt vmbra et lacerti virides querunt spineta.  
 Qz Nunc etiam testilis. id est vtor corydonis vel alta puella portat prandium messoribus subestu  
 diei et vritur nomine rustico mulieris: quia aliter rustici vocant mulieres suas testam vel corti  
 ces: quia sunt sicce et squalide: et est mirabile de illo prandio quod in tempore calidissimo fit ex  
 herbis calidissimis sicut ex allio et serpillo. Et consonat dicto rusticorum qui dicunt qz allia refri-  
 gerant: et consonat plinio in historiis qui dicit qz omnis medicina operatur per simile vel con-  
 trarium hoc est per se vel per accidens: calor enim per se calescit et per accidens frigescit. al-  
 lia enim in venis maximis aperiunt meatus corporis et resoluunt a corpore. Unde derelinquit  
 corpus frigus sicut rata facit viros castos et feminas luxuriari. Qz At mecum raucis. Licada est  
 vermis garrulus et querit vmbram sub estu diei. Qz Nonne sunt satius. id est nunquid fuisset mi-  
 bi melius amasse menalcam pastorem licet iste sit niger. vel noune fuisset mihi melius amasse  
 quandam rusticam mulierem licet iracundiam et superbam qz pati pro te tot labores? Per ama-  
 rillida intelligit leriam et per menalcam cebetem puerum quos sibi dedit mecenam. qui licet  
 non fuissent tam pulchri sicut Alexander: tamen debuissent sufficere virgilio: vel intelligit qz  
 fuisset melius sequi anthonium qz augustum. Qz Formose puer. Dic appropriat qz res nigre ali-  
 quando plus prouint qz albe: quanis dicat Virgilius in georgicis qz aries albus est melior in  
 tamen est regula generalis: quia ligustra que sunt flores albi cadunt et dimittuntur quasi yilia  
 et tamen viole purpuree tendentes ad nigredinem colliguntur tanqz pccose. hoc seruus. Alij  
 dicunt qz vaccinium est flos berbe que dicitur vuaide gallice: et in aliis ligustrum est flos sam-  
 buci et vaccinium est quoddam granum nigrum quo ad tingendum est. ptum: sic dicitur vul-  
 gariter qz piper est melius qz creta.

Qz alexi ego sum tibi despe-  
 cens. id est non placebo tibi nec Despectus tibi sum; nec quis sum queris alexi  
 queris quis. id est qualis ego sis  
 qz diues. id est Eum opulentis. pecoris nueri. id est gregis can-  
 didi qz abundans. id est co-  
 piolus lactis. id est liquoris **Wille mee siculis errant in montibus agne**  
 Qz diues pecoris nueri: qz lactis abundans.

Secunda

**Z**ac mibi nō estate nouum: non frigore defit

**C**anto que solitus si quādo armēta vocabat

**A**mphion dirceus in acteo aracynto.

**N**ec sum adeo informis: nuper me in littore vidi

**L**ū placidū ventis stare mare: non ego dapnū

**J**udice te metuam: si nunq̄ fallat ymago.

id est aliquando vocabat armenta. i. greges suos cantu dulci. nec sum adeo. i. int̄m̄ informis. i. turpis: q̄r̄ vidi me corydonē in littore. i. in ripa maris. cum mare st̄aret. i. esset placidum. id est clarū vel quietū ventis. et nō metuā dapnū. i. illū puerū. & voc dico te alexi existente indice si ymago id est facies nunq̄ me corydonē fallat id est decipiat. **D**espectus tibi sum. Dic corydon allicit alexim ad sui amorem per illa tria quibus vtuntur amatores: sc̄z per dīnrias per pulchritudinē corporis & per cantū. **Q**uaz dines. iactat se babere oves niueas. i. albas que oves sunt meliores: vt habetur in georgicis. et melius est babere femellas multas que pariunt: & babent lac q̄ arietes. **L**ac mibi. Iactat se babere lac nouum per totum annū: quia oves bis pariunt in ytalia sicut habetur in georgicis. Bis grauide pecudes sc̄. et est laudabilis habere lac in vtroq̄ tempore q̄ babere casem qui potest seruari per annum. **C**anto que. Dic se ia etat ex cantilena dicens q̄ ipse ita bene cantat sicut amphion dirceus qui fuit rex thebanorū invenitor artis musices qui tam dulciter cantabat q̄ faciebat montes salire et trepidare. **A**racyntus est mons quem vocant atheum id est atbeniensem. et loquitur tanq̄ ignorans loca nobilia more rusticorum. sicut si aliquis diceret montem atheum esse diuisionem. vel parisū qui tamen est mons rotbomagensis. **N**ec sum adeo informis. Dic iactat se de pulchritudine corporis quia respexit se in littore quando mare erat placidum: quia quando mare est turpidū non bene representat ymaginem: et vidit se valde pulchrum si ymago sua non fallit representando. sicut patet de speculo concavo in quo non representat facies sicut est: nec i aquarbi apparet q̄ baculus integer sit fructus. Sed causa quare respexit se in littore est: quia pastores non habent speculum in campis nisi fontem vel aquam placidam. **N**on ego dapnū: Dicit se ita pulchrum sicut fuit dapnis primus pastor filius mercurij ex vna nymphā per quem intelligit Virgilii cornificum per byroniam metrificatorem ineptum et virgilio semper emulum.

**O** tantum libeat mecum tibi sordida rura

**A**tq̄ bumiles habitare casas: et frigere cernuos

**H**edorumq̄ gregem viridi compellere bibisco.

**M**ecum vna in filiis imitabere pana canendo

**P**an prīmus calmos cera consumere plures

**I**nstituit: pan curat oves: ouīnq̄ magistros.

**N**ec te peniteat calamo truiisse labelluz

**H**ec eadē vt sciret qđ nō faciebat amyntas:

**E**st mibi disparibus septē cōpacta cicutis

7  
mille agne id est oves mee. i. p. prie errant. i. pascuntur in montibus siculis. i. in sicilia existentibus lac non deest mibi id ē corydioni nouū in estate. i. tēpōe calido: nec lac defit in frigore sed omni tēpōe ego babeo. cāto id est cano q̄ amphion. i. inventoz artis musices direcū. i. ret thebanorū solitus est cantare in aracinto id est i illo mōte acteo id est atbeniensi. siq̄ id est aliquando vocabat armenta. i. greges suos cantu dulci. nec sum adeo. i. int̄m̄ informis. i. turpis: q̄r̄ vidi me corydonē in littore. i. in ripa maris. cum mare st̄aret. i. esset placidum. id est clarū vel quietū ventis. et nō metuā dapnū. i. illū puerū. & voc dico te alexi existente indice si ymago id est facies nunq̄ me corydonē fallat id est decipiat. **D**espectus tibi sum. Dic corydon allicit alexim ad sui amorem per illa tria quibus vtuntur amatores: sc̄z per dīnrias per pulchritudinē corporis & per cantū. **Q**uaz dines. iactat se babere oves niueas. i. albas que oves sunt meliores: vt habetur in georgicis. et melius est babere femellas multas que pariunt: & babent lac q̄ arietes. **L**ac mibi. Iactat se babere lac nouum per totum annū: quia oves bis pariunt in ytalia sicut habetur in georgicis. Bis grauide pecudes sc̄. et est laudabilis habere lac in vtroq̄ tempore q̄ babere casem qui potest seruari per annum. **C**anto que. Dic se ia etat ex cantilena dicens q̄ ipse ita bene cantat sicut amphion dirceus qui fuit rex thebanorū invenitor artis musices qui tam dulciter cantabat q̄ faciebat montes salire et trepidare. **A**racyntus est mons quem vocant atheum id est atbeniensem. et loquitur tanq̄ ignorans loca nobilia more rusticorum. sicut si aliquis diceret montem atheum esse diuisionem. vel parisū qui tamen est mons rotbomagensis. **N**ec sum adeo informis. Dic iactat se de pulchritudine corporis quia respexit se in littore quando mare erat placidum: quia quando mare est turpidū non bene representat ymaginem: et vidit se valde pulchrum si ymago sua non fallit representando. sicut patet de speculo concavo in quo non representat facies sicut est: nec i aquarbi apparet q̄ baculus integer sit fructus. Sed causa quare respexit se in littore est: quia pastores non habent speculum in campis nisi fontem vel aquam placidam. **N**on ego dapnū: Dicit se ita pulchrum sicut fuit dapnis primus pastor filius mercurij ex vna nymphā per quem intelligit Virgilii cornificum per byroniam metrificatorem ineptum et virgilio semper emulum.

**L**ōstrue. O alexi libeat tibi id est placeat tantum id est tantūmodo habitare. i. frequentare: rura sordida id est que tu credis esse sordida et casas bumiles id est parvias domos pastorales & libeat tibi frigere cernuos id est venari illa animalia et libeat tibi compellere: id est ducere mecum gregem id est pecus bedorum id est bircorum: bibisco viridi id est ad. virgultum viride & imitabere. i. imitaberis me cum id est cū me corydone. vna id est simul. pana. i. deum pastorum in filiis id est in nemoribus canendo id est cantando. pan. id est ille deus instituit. i.

## Egloga

docuit primus confungere id ē fistula; dametas dono mībi quāz dedit olim  
final iungere plures calamos id est fistulas. et pan curat ones Et dixit moriens: te nunc habet ista secundū  
id est sollicitus de omnibus et curat mīgos ouium nec peineat Dicit dametas inuidit stultus amyntas  
id est non pīgeat te aletim triuissē labellus id est labia tua calamo id est fistula. et amyntas  
optabat sup. vt sciret hec eadez que volo te docere quod nō saepebat id est non sciebat et fistula est mībi corydoni compacta  
cōfecta cōfūcta septē cūtis disparibus. i. septem spachs diuersis. quā sc̄ fistulas dametas Preterea duo nec tuta mībi valle repe rti  
Capreoli: sparsis etiam nunc pellibus albo Bina die siccant ouis vbera quos t ibi seruo  
Iampridez a me illos abducere testylis orat  
Et faciet: quoniam sordent tibi munera nostra,  
dedit mībi dono. i. in donū et da metas dicit moriens ista fistula habet corydonē nunc secundū. i. magistrū secundū. et dicit das  
metas hec verba et amyntas quidā pastor stultus inuidit preterea duo caprioli rep̄ tī mībi. i. a me  
nō tuta valle. i. incognita valle: hoc pellib⁹ sparsis. i. tuncris albo siccāt latēdovbera  
ouis. i. matris quos. i. capriolos seruo. i. custodio tibi. et testylis. i. illa mulier orat. i. rogit tāpū  
dē. i. lōgo tpe abducere. i. remouere illos a me et ipsa faciat. i. babebit qm̄ nostra munera sordeūt  
i. vidēt sorida tibi. Q̄ tñ libeat. Hic virgilius significat vitā paſtoralē vt alexis nō spernat eū dices. vtinā placaret tibi habitare me cū ista rura q̄ putas esse sorida et habitare paſ  
domos et parua tuguria pastoralia et frigere cernos. i. delectari mecum et ducere edos ad bibiscū  
Et est bibiscus genus virgulti mollis et flexibilis. d̄. bibisco. i. ad bibiscū datim p̄ accō sicut in  
eneydē. et clamor celo. i. ad celū. Q̄ decū vna. hic virgilius inuitat illū puerū ad delectationē  
carūnis cum dicit cantabis mecum in filiis sicut deus totius nature qui dicit pan: quod no  
men in greco significat om̄is vel totū et inde dicitur panis. Et fuit pan deus rusticus qui pīge  
batur ad similitudinem totius nature. habebat cornua sicut luna vel ad modum radiorum lo  
lios: et faciem rubea sicut ignis vel ether quod idem est vt d̄r in georgicis. Ether enim est sp̄ra i  
gnis vel aer superior. Et in pectore habebat stellam ad representandum ymaginē stellarum. et  
eius pars inferior erat hispida et pilosa ad significandum radices arboris que sunt in terra fi  
ent capilli in capite. Et habebat pedes curuos ad significandum circulum anni. Natura enim  
omnia ista habet in se video deus nature sic pingebatur. Iste autem amavit syringā nympham  
sed ipsa propter illius turpitudinem noluit ipsum diligere. et fugiens a facie eius iplozauit ter  
re aueruum et mutata est in calamū: quē pan perforauit et fecit fistulam ad suū solatiū. et inde  
dicit q̄ pan fuit primus fistulator et ab illo fistula habet dignitatem. ideo corydon inuitat ale  
xim ad cantandum carmina dīmina. Iste pan habuit luctā contra amorē: sed amor obtinuit: q̄  
oia vincit amor vt dicitur inferius. Ille cōiunxit multas fistulas cū cera insimil et unde causa  
ta est optima melodia. per calamū intelligit armonia sperarū septē planetarū vel septē artes  
liberales quas deus insituit vt dictū est. Antiqui depingebat eū babere pedes caprinos. vē  
tremi pilorum: indutū pectus pelle caprina varia: vltū rubicundū habentē duo cornua sc̄ so  
lem et lunam tenentē in vna manu fistulam et in alia baculū pastoralē reslerum: q̄ reflectio  
benotabat annum. et fuit filius xp̄ios vlxis. Plutarchus bystoriographus grecus q̄ fuit post  
xp̄im narrat q̄ audiuist ab auo suo q̄ dñi veniebant ad ytalā nānigando venerunt iuxta epiruz  
insulam de directo respicientem ytalā et anchorauerunt nauem et nauta principalis non noia  
bat se suo noīe: et audierūt vna vocem proprio noīe ter xp̄im vocantem et dixit q̄ pan erat mor  
tuus et tū muncaret illis quos viderat in portu maris yealieret ytalī fecerant magnum plan  
ctum. Q̄dec eadem vt sciret id est amyntas fecisset omnia que voluistim pro sciendo ista car  
mina que te volo gratis docere. vnde amyntas intelligit cornificius qui fuit inuid⁹ contra  
virgilium et scripsit conera eum: sed auctoritate romanorum fuit expulsus. Est mībi disparibus.  
Dic corydon dicit se babere vnam fistulam de septem calamis id est septem artibus libe  
ralibus quam dedit sibi dametas: id est theocritus magister suis ex quo cornificius fuit inui

## Secunda

dus. **P**reterea duo. Dic inuitat enim per donum diuorum capitolorum filiestrium babentius adhuc pelles dispersas variis coloribus quia iuuenes sunt: et isti caprioli lactent matres. talia autem animalia multum placent pueris quia natura gaudet diversis: et per illos caprolos intelligit duas elegias in quibus sunt varie sententie velate sub verbis obscuris. **I**mpudex a me. Dic accelerat illum iuuenem quia testylis iam pertinet illos et habebit illos nisi ipse festinet et veniat flatim.

**H**uc ades o formose puer. tibi lilia plenis

**E**cce ferunt nymphae calatis: tibi candida nays

**P**allentes violas et summa papauera carpens;

**N**arcissum florez iungit bene olentis anethi.

**T**um casia atque alii intexens sua vibus herbis

**O**nolia lutbeola pingit vaccinia caltha.

**I**pse ego cana legam tenera lanagine mala

**C**astaneasque nuces mea quas amarillis amabat

**A**ddam cerea pruna et bonos erit huic quoque pomo

**E**t vos o lauri carpam: et te proxima myrtle

**S**ic posite quoniam suaves miscetis odores.

gine et legam castaneas molles quas scilicet castaneas mea amarillis. id est amica amabar: et addam pruna cerea id est illus fructus cerei coloris et bonos: id est laus erit huic pomo: lauri. id est o vos arbores carpam vos et o myrtle proxima subaudi lauro vel ad odorem proxima carpam te. id est accipiam vel colligam: quoniam vos arbores sic posite: id est ordinare miscetis: id est datis odores suaves: id est delectabiles. **D**uc ades. Dic adulatur ei laudando suam pulchritudinem dicens quod in campus sunt fontes et iuynpbe que colligunt sibi violas et alias herbas odoriferas. **I**pse ego. Inuitat enim per donum pomorum et castanearum quia puer diligitur talia: et vocat poma cana coqueta que ante maturitatem babent caniciem: vel inteligit poma persica: id est pescas que sunt pilosae: et est lanugo prima barba tenuis sicut lana. **E**t vos o lauri carpam: adiungit ad precedentia lauros et myrtos: et est myrtbus feminini generis: quia os grecum sepe mutantur in us muliebre: vel computatur sub nomine arboris.

**R**usticus es corydon nec munera curat alexis

**N**ec si muneribus certes concedit yolas

**E**bni quid volui misero mibi floribus austri

**P**erditus: et liquidis immisi fotibus apos

**Q**uod fugis ab demes: habitarunt domini quoque silvas

**O**puer formose buc ades. id est mecum maneas. ecce nymphae. i. dee ferunt: colligunt. id est portant lilia. id est illos flores plenis calatis: et nays. id est illa nymphae candida. id est pulchra carpens summa papauera. id est illos fructus: fert inquam violas illos flores pallentes. id est albos tibi alexit: et ipsa nays iungit. id est compunit tibi narcissus. id est illum florem. et fert inquam florem anerbi. i. illius berbe be neolentis. i. bonum odorē dan tis. tuz etiam nays interrens. i. commiscens cum casia. i. herba suauissimi odoris: atque intercessis alijs herbis. id est floribus suis. id est delectabilibus pingit. id est coponit vaccinia mol lia caltha. id est cum illa herba luteola. id est talis coloris quas lilia est color: aurit et ego legam: id est colligam mala: id est prima cana id est alba tenera lanu

luteola. id est talis coloris quas lilia est color: aurit et ego legam: id est colligam mala: id est prima cana id est alba tenera lanu

**C**onstrue sic. **O** corydon tu es rusticus: id est ignarus vel stultus. nam alexis non curat munera: id est dona tuar: si certes: id est disceptes muneribus pro habendo puerum: yolas. id est dominus suis non concedit id est permittit. Ebeu quid volui id est optauit mibi corydoni misero: ego quiditus destrictus dece

Prima

pr̄us: immisi. i. posul austrum.  
i. illum ventuz floribus: et immi-  
si. id ē posui apos. i. porcos fil-  
uestres fontibus liquidis. i. sere-  
nis: ab o alexi demeres. i. stulte-  
quem scilicet animato rem fugis  
dij. habitarunt. i. habitauerunt  
filias. i. nemora et paris darda-  
nius. i. troiana habitauit fil-  
ias et pallas colat. i. habitet ar-  
ces. i. turres quas ipa condidit  
i. composuit filie. i. nemora pla-  
cent ante omnia. i. bona mūda-  
na nobis. i. pastoribus leena. i.  
semia leonis. torua. i. tornē am-  
bulans sequitur lupum. i. illud  
animal et ipē lupus sequitur ca-  
pellam ad deuorandum: et ca-  
pella lascina sequitur cytisum  
i. illam berbas florentem. i. vi-  
rentem: et o alexi corydon seq-  
tur te et sua voluptas. id ē amor  
trabit. i. attrabit quemq. i. vñ  
quemq. aleri aspice iuenci. i.  
parui bones referunt. i. portat  
aratra suspensa. i. superposita  
iugo. i. collo suo: et sol decadens  
i. versus occidente tendens du-  
plicat. i. condensat vmbras: tñ  
amor. s. alexis pueri rit. i. comburit me: quis modus adfit. i. cōueniat amor: ab o corydon cory-  
don que demēria. i. stulticia cepit. i. detinuit te vitis. i. vinea semiputata est tibi in vmo. i. in il-  
la arbore frondosa. i. ramosa quin. i. quinymo paras. i. preparas detexere. i. componere aliquid  
id est aliquid bonum iunco molli. i. ex illa herba flexibili et viminibus. i. virgultis aliquid dico  
eo: um supple quoꝝ vſus. i. natura hominū indiget potius. i. melius. o corydon tu iuuenies ali-  
um amicū si hic alexis fastidit. i. tedio afficit te. Q Rustic⁹ es corydon. Hic poeta loquiſ ad co-  
rydonem dicēs q alexis vel cesar non curat carmina sua: q rustic⁹ est rustic⁹ non habet pre-  
cum inter magnates. Q Nec si muneribus. i. si tu velis dare munera pro babendo illum puerus  
pollio dominus suis non dabit illū: nec cesar p muneribus suis dabit tibi agros mantuanos.  
Q Eben. Hic corydon increpat seipsum per quandam similitudinem pastoralē: qz sic ut ille qui  
immitit porcos in fonte liquidū turbat aquā: et qui dat floribus austrumi ventuz pluviō sum de-  
fruit flores: ita corydon turbanit seipm petendo frustra quod non potuit obtinere. Q Quæz fu-  
gis. loquitur iterum ad alexim: et ab interiectio dolentis. i. quare designaris vitam pastora-  
lem: quia dardanius paris qui sunt filii priami regis troiani fuit pastor in filiis. Unde regio  
troiana dicitur dardana a dardano rege qui ibi regnauit. Q Pallas hic loquitur indignerter.  
id est pallas habitat in turribus vel ciuitatibus quas ipsa condidit: rura autem magis placent  
pastoribus. Poete enim singunt minervam suue palladem fuisse natam ex capite iouis: et quia  
in capite est ingeniu: ideo dicitur dea sapientie et artium: et iuuenisse omnes artes ut domiſica-  
di colendi terras et. Q Torua leena. Hic corydon excusat seipsum Quis frustra perierit alexim.  
quia omnis res sequitur suum appetitum vel illud in quo delectatur sicut patet per exempla:  
quia leena sequitur lupum ad deuorandum et lupus capram et capra sequitur frondes fibi de-  
lectabiles: ita corydon sequitur alexim qui sibi placet. Q Aspice aratra. Hic vult ponere finem  
sue eglogue sicut fecit ibi. iam mare thirenum et. et computat more rusticorum qui computat  
boras diei per ligat uram bo um: et quando d. solvant bones tunc est fini a diei. Q De tame-

Dardaniusq; paris: pallas quas condidit arces

Ipsa colat: nobis placeant ante omnia silue.

Torua leena lupum sequitur lupus ipse capellaz:

Florentem cytisum sequitur lasciuia capella.

Te corydon o alexi: trabit sua quemq; voluptas

Aspice aratra iugo referunt suspensa iuueni:

Et sol crescentes decadens duplicit vmbras:

De tamen vrit amor: quis est mod⁹ adfit amori

Ab corydon corydon que te dementia cepit:

Semiputata tibi frondosa vritis in vmo est.

Quin tu aliquid saltem poti⁹ quorū indiget vſus

Viminibus molliq; paras detexere iunco.

Iuuenies alium si te hic fastidit alexis,

## Tertia

9  
vrit amor. i. q̄ quis omia capiant finem tñ. amor meus semp durat. Q Quis est modus. Quia omnia vincit amor: vt dictum est prius: nam erit ille mibi semper deus: vnde dicit quidam. Nescio qd sit amor nec amor: s sentio nodū. Sed scio si quid amat nescit habere modū. Q Ad corydō. Loquitur poeta ad corydonem dicens q̄ melius suisset ei cogitare de p̄p̄rū negotiis suis q̄ amare alexim: quia non licet rusticos quoctung querere ea sunt supra se. Q Semiputata tibi. id est stultus es q̄ vis amare: et tñ virtus tua semiputata est et tē in vlno frondosa. frondes enim nocent vitibus: vt habebit in georgicis. Et p̄ hoc intelligit q̄ vtilius est cōp̄lere encydez quā incep̄rat q̄ orare p̄ agris mātuanor̄ restituēdis: qz melius sic recuperaret gratia imperatoris. Vnde aliter potest intelligi quasi dicaret poeta. o corydon tu es bñ furiosus: et credo q̄ bibisti de vino semiputata virtus. quiq̄c̄ emi sacrificabat tali vlno corripiebatur furor: vel p̄t aliqui intelligi. i. sicut virtus deserta q̄ non est perfecta sed solū semiputata fert tarde fructū maturū: ita tardē vel nunq̄ habebitis gratia cesaris vel alexis. Q Inuenies aliū. Dic dat fidi remedium: qz fortuna non est stabilis: et ideo si iste cesar contēnat te forsan post eum veniet alius qui te diliget. dicitur enim post q̄ soz omnia versat: cetera videantur supra textum.

**P**u. Gir. Ma. Egloga tertia. O Me. Ic mibi dameta: cuius pecus: an me libei?

Construe sic. O dameta. i. pastor dic mibi: sc̄z menalce cuius pecus. i. cuius est pecus an. i. nunquid est melibei. i. illi? pastoris. Q Hece est tertia egloga q̄ dī palēmon: et ē obiurgatio pastoria: qz sunt duo pastores altercates adiuvicem cum iurgis: vñus pastor menalcas cornificius inuidens contra virgilius qui extra manus incipiebat esse dilectus cesari: et tinebat cornificius illud quod sibi contingit: scilicet postponi a virgilio. Q Secundus pastor est dametas. i.. virgilius qui respondet menalce se defensens viriliter: et isti duo loquuntur inuidem vñq; ad medium egloge: vbi introducitur altus pastor qui audit ista iurgia qui vocatur palemon ibi. Dicte quando quidē: et sic in ista egloga sunt tres principales perlone. denominatur tamen a dignor̄: sc̄z a palemone indice. Cornificiū tñ improperebat virgilio multa cōmicia: sc̄z q̄ possessiones quas tenebat non erat sue sed etulex traneus erat et mercenarius: et q̄ nihil habebat. dicebat enim q̄ metra q̄ virgilius scribebat non erant sua sed erat solū aggregatus. Incipit ergo menalcas a virgiis interrogās dametā. i. virgilium sup̄ suis metris et carminibus sic inquiens. O dameta. i. virgilius: versus quos cantas nū quid sunt homeri vel theocriti. Unde virgilius q̄si improperebat ei se intermiscere dictis suis aliquos versus homeri: respondebat q̄ fortis est qui eripit lanā ab hercule. Et hic notādū q̄ antiqui dicebant cuius cuius cuius sicut dī meus mea meū: sicut patet hic.